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هدف پژوهش حاضر بررســی عوامل کیفیت بخشــی آموزش در کلاسهای چندپایه دوره 
ابتدایی بود. این پژوهش از نوع کیفی و در زمره تحقیقات ســنتزپژوهی مبتنی بر رویکرد 
بررســی مطالعاتی در حیطه موضوع مورد مطالعه است. منابع مورد مطالعه شامل مقالات و 
 پژوهشهاي داخلي و خارجي در سالهای 2008 تا 2021 بوده که پس از انتخاب اولیه 61 پژوهش،
18 تحقیق به بررســی نهایی رسیده است. براي تجزیه و تحلیل از الگوی تحلیل محتوایی 
 استقرایی و برای بررســی و دستیابی به پاسخ ســؤالات پژوهش از روش سندلوسکی و

باروسو )2007( استفاده شده است. یافته های این پژوهش نشان مي دهند که در کیفیت بخشی 
کلاســهای چندپایه، عوامل مرتبط با معلم )مدیریت کلاس، تخصص فناورانه، ایجاد شرایط 
جوی و موقعیتی، اجراي صحیح ارزشیابی، تخصص آکادمیک، مهارت افزایی معلمان، انعطاف 
آموزشی و رفتاری، انگیزه، به کارگیری صحیح ظرفیت کلاس، سازماندهی محیط و تجارب 
یادگیری، آموزش فعال و آموزش عمیق(، عوامل زمینه ای و بسترساز )امکانات و تجهیزات، 
مشوقهای کلاسی، ترکیب پایه ها، جو روانی، پویایی فضای کلاس و مدرسه، تجهیز مدرسه 
به ابزار فناوری( و عوامل مرتبط با اهداف سیاســتگذاری آموزشی )محتوای کتابها، زمان 
کلاس، شرایط فرهنگی، توجه بیشتر به کلاســهای چندپایه در سطح کلان، روابط معلم و 

والدین دانش آموز و تفویض اختیارات بیشتر به معلم( تأثیرگذارند.

کليد واژگان: کلاسهای چندپایه، کیفیت بخشی تدریس، آموزش، یادگیری
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 مقدمه

آموزش و پرورش مهم ترین عامل پیشــرفت یک جامعه اســت که همواره باید به آن توجه ویژه 
داشــت )هال 1 و همکاران،2020(. دورۀ ابتدایی مهم ترین دوره تحصیلی است. این مجموعۀ تغییر و 
تحول در دوره ابتدایی را می تـوان در کـیفیت آموزشـی دید، زیرا فـرصتهای زنـدگی دانـش آموزان 
کاملًا متأثر است از کیفیت آموزشی که در مدارس می بینند )اولـموس  -   گولمز2 و همکاران، 2020(. 
به طورکلی کشــور هایی که سطح درآمد آنها پایین و متوســط است، از نظر کیفیت آموزشی نیز در 
ســطح پایین قرار دارند. کیفیت مهم ترین معیار توســعه و به تعبیر ســازمان یونسکو قلب آموزش 
محســوب می شــود )ریج و کیپلز3 ، 2019(. آمــوزش و پرورش باید به تعالی بپــردازد، زیرا اگر به 
کیفیت توجه نشــود، همه کوششــها و هزینه ها بیهوده خواهند بود. کیفیت، چالش و مســئلۀ مهم 
همه جوامع اســت. از این رو، کیفیت آموزشــی در اکثر نظامهای آموزشــی، یکی از مفاهیم اساسی 
سیاستگذاریهای کلان آموزشی و یکی از محورهای اصلی همه مباحث آموزشی در حال حاضر است 
و ارتقای آن مهم ترین وظیفه نهادهای آموزشی به شمار می آید. تا آنجا که می توان گفت هدف همۀ 
نظامهای آموزشــی، برپا کردن مدارس خوب و باکیفیت است )نامارا4، 2012(. درضمن سلامت هر 
جامعه به کیفیت نظام آموزشــی آن وابسته است. اگر دانش آموزان، مهارتها و تخصص لازم را برای 
انجــام دادن وظایف فــردی و اجتماعی خود به طور مؤثر و کارآمد فرا نگیرند، واحدهای آموزشــی 
رسالت خود را به انجام نرسانیده اند. تحقق این رسالت مستلزم توجه به کیفیت نظام آموزشی است 

)عسکری و همکاران، 1398(.
افزون بر این، مفهوم کیفیت آموزشــی، به سادگی قابل تعریف نیست و پیچیدگی فرایند آموزش 
و مشــخص نبودن اینکه کیفیت در این فرایند چگونه شکل می گیرد، تعریف آن را مشکل کرده است 
)تانوک5، 2018(. همچنین عوامل و دلایل بســیاری بر کیفیت آموزشی تأثیرگذارند و شناسایی آنها 
می تواند تا حدی به شــناخت بهتر کیفیت آموزشی و ارزیابی آن کمک کند تا در نهایت بتوان الگویی 

برای کیفیت آموزشی ارائه کرد.
کیفیــت آموزش باید همــۀ کارکردها و فعالیتهای مدرســه مانند فرایند یاددهــی  -   یادگیری، 
دانش آموزان، معلمان، امکانات و تجهیزات را شــامل شــود و به عبارت دیگر بایــد تمام عناصر فرایند 

یاددهی  -   یادگیری اعم از درونداد، فرایند و برونداد مورد توجه باشد )بازرگان، 1398(.
در هدفهای کلان 3 -  4 و 5 و هدف عملیاتي 5 سند تحول توسعه و نهادینه کردن عدالت آموزشی 

1. Hall 
2. Olmos-Gómez 
3. Ridge & Kippels 
4. Namara 
5. Tannock 
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و تربیتــی با تمرکز بر کیفیت فرصتهای تربیتی و برخــورداری از فرصتهای تعلیم و تربیت با کیفیت 
مناســب و توجه به تفاوتها و ویژگیهای دختران و پسران مناطق مختلف کشور مدنظر قرار گرفته که 

نشان دهنده توجه به کیفیت آموزشي در مدارس است )سند تحول بنیادین،1390(.
در نظام آموزش و پرورش کشــور ما، بــه منظور برقراری عدالت آموزشــی، یعنی دادن حق 
طبیعی آموزش به همۀ کودکان واجب التعلیم کشــور، از تدریس در کلاســهای چندپایه استفاده 
می شــود، اما بررسیهای انجام شده در این مقولۀ مهم آموزشــی و پرورشی، اجمالی و پراکنده اند 

)عزتی، 1399(.
نظام آموزشــی به دلایل گوناگون در رســیدن به اهداف خود با چالشهایی متعدد مواجه است 
که از جملۀ این چالشــها می توان به وجود تعداد قابل توجه مدارس و کلاسهای چندپایه در کشور 
اشــاره کرد. تنوع پایه های تحصیلی، کوچک بودن محیط کلاس، نبود مواد آموزشــی و تجهیزات 
آموزشــی و پرورشی ازجمله مشــکلاتی اســت که در این گونه محیطهای آموزشی حکمفرماست 

)وهاب1، 2018(.
این نظام آموزشــی ملاحظات خاصی را در بردارد و کیفیت آن مربوط به ابعاد کلان، مدرسه ای و 
معلم است )ناپاران و آلینسوگ2 ،2021(. تدریس چندپایه به نوعی از تدریس در آموزش ابتدایی اطلاق 
می شود که در آن دانش آموزان چند پایه را یک معلم در یک کلاس آموزش می دهد و یا آن را این گونه 
می توان تعریف کرد که منظور از آموزش چندپایه، موقعیتهایی اســت که در آنها دانش آموزانی که از 
نظر سن و توانایی متفاوت اند همه در یک کلاس آموزش می بینند. در یک تعریف مشخص از کلاسهای 
چندپایــه این آموزش به الگوی اجباری در آموزش افرادی با پایه های تحصیلی مختلف در یک کلاس 

اشاره دارد که عمدتاً محدودیتها باعث آن شده اند )هایری بیهامر و هاشر3 ،2015(.
براســاس پژوهشهای صورت گرفته، کلاســهای چندپایه با مشکلاتی همراه اند. شریفا4 )2020( در 
یکی از مدارس چندپایه کوچک مالدیو به بررســی تجربیات معلمان و اســتفاده از آموزش براســاس 
رویکرد تفکیکی در کلاسهای چندپایه پرداخته است. یافته های تحقیق نشان داده که معلمانی که در 

کلاسهای چندپایه شرکت کرده اند، خود آموزش ناکافی داشته اند.
نبود امکانات کافی در نظام آموزش، به ویژه در دورۀ ابتدایی، ایجاب می کند که نظام آموزشــی 
به اســتفاده از کلاســهای چندپایه روی بیاورد که البته این امر با مشکلات بسیار ازجمله نارسایی 
در امر تعلیم و تربیت دانش آموزان همراه اســت. از ســویی هم، چالش ناشــی از کلاس چندپایه 
شرایطی را بر دانش آموزان و معلمان چنین کلاسهایی تحمیل می کند که نظام آموزشی را به جهتی 

1. Wahab 
2. Naparan & Alinsug 
3. Hyry-Beihammer & Hascher 
4. Shareefa 
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نامطلوب در حوزۀ آموزش و پرورش ســوق می دهد )اوکاموتو1 ،2020( و مشکلاتی به وجود می آید 
که عبارت اند از: معضلات مربوط به معلم )کمبود وقت، کمبود اطلاعات و تجارب، استفاده از شیوۀ 
یادگیری، بومی نبودن معلمان، ســازماندهی کلاســهای چندپایه و مسئولیتهای  آزمایش و خطا در 
فراوان معلم(، مشکلات مربوط به دانش آموز)ضعف دانش و اطلاعات پیش نیاز دانش آموزان، مناسب 
زبانه بودن دانش آموزان(، مشکلات مربوط به فضای  نبودن ترکیب سنی و جنسی دانش آموزان و دو
مدرســه )کمبود امکانات، تجهیزات و وسایل آموزشــی، کمبود فضای آموزشی(، مشکلات مربوط 
به اولیای دانش آموزان )همکاری نداشــتن والدین( و مشــکلات برنامه  درسی )شمسی و افتخاری، 

 .)1399
مرادی و بیگدلی )1395( آســیبهای آموزش در کلاسهاي چندپایه را شامل کمبود وقت، امکانات 
و تجهیزات کمک آموزشــی، بهره گیري از معلمان کم انگیزه و کم تجربه، شیوه هاي تدریس ناکارآمد، 

تفاوت سنی و ترکیب جنسیتی، دوزبانه بودن، ضعف علمی پایه اي و غیبت زیاد می دانند.
 پیروی چشناسر و همکاران )1394( دریافتنـد که عوامل درون  -   کلاسی  و  برون  -   کلاسی )کـمبود وقت

برای تدریــس، عدم برخورداری از تجهیزات و امکانات، نوع چیدمان، برنامه ریزی، زیباســازی فضای 
مدرســه، بیسوادی اولیا، تدریس محتوای مشترک پایه ها در یک جلسه، یکسان بودن محتوای برنامه 
 درسی، انتشار فصلنامه ویژه کلاسهای چندپایه، تدوین دفتر ثبت شاخصهای توصیفی و پوشه کار ویژه 
چندپایه، کمبود وسایل کمک آموزشی، عدم دسترسی به منابع آموزشی جدید و ناکافی بودن سرانه( 

در فرایند تدریس و کلاسداری مؤثرند. 
لیتــل2 )2006( تخمین می زند که در حــدود 200 میلیون کودک تحصیلات ابتدایی خود را در 
کلاسهای چندپایه در سراسر جهان تجربه کرده اند و این تعداد به حدود 2۷0 میلیون کودک افزایش 
خواهد یافت. منطق زیربنایی تشــکیل کلاس چندپایه از کمبود دانش آموز )در مناطق روســتایی و 
کوهســتانی( تا کمبود معلم )در کشورهای فقیر( متفاوت اســت)چکی و دِپائولا3 ، 2018(. با وجود 
اینکــه در سرمایهاي بودن هزینههاي آموزشي و نقش آمـوزش و پـرورش در تشـکیل سـرمایههاي 
اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي و رشد و توسعه جوامع، تردیدي نیست )عزیزي و لاسونن4 ، 2006(، 
نظام آموزشي به دلایل گوناگون دردســتیابی به اهداف خود با چالشــهای متعدد دست به گریبان 
است. اهمیت و ضرورت این پژوهش از آنجا ناشی می شود که کلاسهای چندپایه بخش جدایی ناپذیر 
از شــرایط آموزشــی کنونی است. همچنین به اســتناد راهکار 5/3 ســند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش مبنی بر توانمندسازی دانش آموزان ساکن در مناطق محروم، روستاها، حاشیه شهرها، عشایر 

1. Okamoto 
2. Little 
3. Checchi & De Paola 
4. Azizi & Lasonen 
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تأکید بر ایجاد فرصتهای آموزشــی متنــوع و باکیفیت و با توجه به  کوچ نشــین و مناطق دوزبانه با
این نکته که درصد بیشــتری از پوشــش تحصیلی مناطق روستایی و عشایری و کمتر توسعه یافته را 
مدارس چندپایه تشــکیل می دهد و در حال حاضر 49000 کلاس چندپایه در کشور وجود دارد که 
652444 دانش آموز در آن مشــغول به تحصیل اند، نظام آموزشــی موظف است براساس سند تحول 
بنیادین، کیفیت بخشی به این کلاسها را در دستور کار خویش قرار دهد )سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش، 1390(. از این رو پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل کیفیت بخشي به کلاسهاي چندپایه 

انجام شده است.

 سؤالات پژوهش

 سؤال اصلی
عوامل کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی شامل چه مواردی است؟

 سؤالات ویژه
1. ویژگیهای مرتبط با معلـم در کـیفیت بخشی آمـوزش در کـلاسهای چنـدپایه دوره ابتدایی 

شامل چه مواردی است؟
2. ویژگیهای مرتبط با عوامل زمینه و بسترساز در کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه 

دورۀ ابتدایی شامل چه مواردی است؟
3. عوامل مرتبط با سیاستگذاری اهداف آموزشی در کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه 

دورۀ ابتدایی شامل چه مواردی است؟

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ نوع پژوهش کیفی است. این پژوهش در زمره 
تحقیقات سنتزپژوهی)فراترکیب( است که الگوی تحلیل محتوایی استقرایی را پیاده می کند. در شیوه 
فراترکیب کیفی مفاهیم و مضامین به صورت قیاسی در بافت پژوهشی توصیف می شوند و با مفاهیم و 
مضامین شناسایی شده در مصاحبه ها به صورت استقرایی تلفیق و تفسیر انجام می شود. به منظور بررسی و 
دستیابی به پاسخ سؤالات پژوهش از روش سندلوسکی و باروسو1 )200۷( استفاده شده است. این روش 
دارای ۷ مرحله است: 1. تنظیم سؤال پژوهش، 2. بررسی نظام مند متون، 3. جستجو و انتخاب مقالات 
مناسب، 4. استخراج مطالب، 5. تجزیه و تحلیل و ترکیب یافته های کیفی، 6. کنترل کیفیت، ۷. ارائه 

یافته ها )مالمیر و همکاران،1400(.

1. Sandelowski & Barroso 



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

166
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

سؤال

بررسی متونارائه یافته ها

 جستجوی 
مقالات

کنترل کیفیت

 تجزیه و تحلیل 
و تلفیق

 استخراج
 اطلاعات

 روش 
سندلوسکی و 

باروسو

 شکل 1.   سنتزپژوهی بر اساس روش سندلوسکی و باروسو )2007(                                                                                      

 مراحل انجام پژوهش
 گام اول: تنظیم سؤال

سؤال این پژوهش در دو بخش )چه چیزی و چه زمانی( طراحی شده که در آن در پی یافتن پاسخ 
برای این پرسش ایم که عوامل کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی چیست؟ از 

منظر زمانی نیز سالهای 2008 تا 2021 هدف این پژوهش بوده است.

 گام دوم: بررسی نظام مند متون
در بررسی اسناد از روش فراترکیبی استفاده شده و در این مطالعه پس از جستجو در بانکهای داده 
اریک، ساینس دایرکت، تایلر و فرانسیس و اسپیرینگر بر اساس کلمات کلیدی و پس از حذف مقالات 
مشابه،511 مقاله به دست آمده است. پس از خواندن خلاصه مقالات، بررسی مقدماتی و حذف مقالات 
غیرمرتبط، 61 مقاله مرتبط انتخاب و از دو بعد اصول علمی و صحت روش بررسی شده و مورد ارزیابی 
قرار گرفته اند. در این مرحله 43 مقاله حذف و 18 مقاله برای مطالعه تفصیلی انتخاب شــده اســت. 

 گام سوم: جستجو و انتخاب مقالات
کلمات جستجو این پژوهش شامل کیفیت کلاس چندپایه، مدیریت کلاسهای چندپایه، کلاسهای 

چندپایه و چالشهای کلاسهای چندپایه بوده است.
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 گام چهارم: استخراج اطلاعات مقاله
مقالات منتخب به سه دسته تقسیم شدند: 1. مقالاتی که نتایج یافته های آنها مضامین و مبانی نظری 
مرتبــط با این پژوهــش ارائه داده اند، 2. مدلهای جدید را اعتباریابــی کرده اند و مدلهای نظری حاصل از 
یافته های خود را ارائه داده اند و 3. از مدلها به صورت کاربردی در اجرای طرحهای پژوهشی استفاده کرده اند.

 

مقالات نهایی
تعداد = 18

جست و جوی دستی
تعداد = 31

مقالات خارج شده
تعداد = 390

مقالاتی که امکان دسترسی به آنها نبود. 
تعداد=17

جست و جوی الکترونیک
تعداد = 480

عنوان و خلاصه مقالات بر اساس  
ملاکهای CASP بررسی شد.

متن مقالاتی که قابلیت ورود داشتند، 
تهیه شد. تعداد=121

 مقالات خارج شده
تعداد=43

متن کامل مقالاتی که بر اساس ملاکهای 
CASP دوباره مورد بررسی قرار گرفت. 

تعداد=61

 شکل 2.    فرایند استخراج و بازیابی مقالات                                                                                                                           

 گام پنجم: تجزیه و تحلیل و تلفیق یافته های کیفی
در این روش پژوهشگر مضامینی را جستجو کرده که در میان مطالعات موجود در فراترکیب شناسایی 
شدند. در این زمینه در بررسی تحقیقاتی 24 مضمون و 86 زیرمضمون در 3 عامل اصلی شناسایی شدند.

 گام ششم: حفظ کنترل کیفیت
مقالات مرتبط انتخاب شدند و بر اساس ملاک ارزیابی CASP1 دو نفر مرورگر آنها را ارزیابی کردند 

و از میان مقالاتی که اصول علمی آنها تأیید شده بود مقالات دارای اعتبار بالا انتخاب شدند.

 گام هفتم: ارائه یافته ها

1. Critical Appraisal Skills Program
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 سؤال اصلی: عوامل کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی شامل چه 
مواردی است؟

برای بررســی این سؤال، الگوی نشانگرهای مورد تأیید و تأکید مرتبط با کیفیت کلاسهای چندپایه 
مورد بررسی قرار گرفتند )جدول 1(.

 جدول 1.   یافته های پژوهش                                                                                                                                               

نشانگرهای مرتبط با کیفیت بخشی کلاسهای چندپایهمتغیر مورد بررسیپژوهشگر و سالردیف

  بدخشان1
)1400(

 کیفیت بخشی 
به کلاسهای چندپایه

1. صلاحیتهای حرفه ای و ویژگیهای مرتبط با معلم، 2. الگوی 
خانواده، 3. وضعیت مرتبط با مدارس، 4. سیاستگذاری اهداف 
آموزشی و 5. مضامین مرتبط با فراگیران، مهم ترین ملاکها و 

نشانگرهای کیفیت بخشی به کلاسهای چندپایه است. 

  عباسی2
)1400(

 بررسی عوامل مؤثر
 برکیفیت بخشی آموزش

کلاسهای چندپایه

نتایج این پژوهش در هفت گروه خلاصه شده است:
1. کیفیت بخشی از طریق تغییر برنامه  درسی کلاسهای چندپایه، 
2. استفاده از روشهای تدریس فعال همچون روشهای تدریس 
مبتنی بر بازی، 3. استفاده از روش همشاگردی، 4. کارورزی در 
دوره های تربیت معلم، 5. آموزشهای ضمن خدمت، 6. آموزش 
چندرسانه ای و ۷. تدوین مواد آموزشی ویژۀ کلاسهای چندپایه.

 تربتی نژاد و حاتمی3
)1400(

 شناسایی عوامل مؤثر 
 بر کیفیت آموزشی 
 در کلاسهای چندپایه

 )مطالعه موردی مدارس چندپایه آق قلا(

و  مشارکت  معلمان،  بودن  حرفه ای  داد  نشان  پژوهش  نتایج 
و  تجهیز  دانش آموزان،  و  معلم  روابط  دانش آموزان،  همیاری 
هوشمندسازی، فرهنگ مردم و منطقه و کیفیت زندگی کاری 
کاری،  زندگی  کیفیت  و  مؤثرند  آموزشی  کیفیت  بر  معلمان 
تجهیز و هوشمندی مدارس و سطح فرهنگ مردم پایین است 

و سایر عاملها مناسب اند.

  دهبارزیان4
)1399( 

 بهبود تدریس 
در کلاسهای چندپایه 

 مناسب ترین روشهای تدریس در کلاسهای چندپایه عبارت اند از:
روش سخنرانی، پرسش و پاسخ، همیاری، ... . بر اساس نتایج 
به دست آمده بهتر است معلم برای مدیریت کلاسهای چندپایه 

راهکارهای زیر را به کار بندد:
1. برقراری ارتباط صمیمانه میان معلم و فراگیر، 2. واگذاری 
مسئولیت به دانش آموزان، 3. برنامه ریزی و مدیریت کلاس با 
 توجه به تواناییهای دانش آموزان، 4. چینش مناسب کلاس و

5. مشارکت اولیا در آموزش فرزندان.

  علی قوچانی5
)1398(

 شناسایی و رتبه بندی 
مشکلات آموزشی و غیرآموزشی 

کلاسهای چندپایه

اثربخشی  امکانات مهم ترین عوامل در زمینه  کیفیت معلم و 
آموزش اند.
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  یداللهی ده چشمه6
  و همکاران
)1398(

عوامل مؤثر بر کیفیت عملکرد 
معلمان کلاسهای چندپایه

نتایج این پژوهش نشان داد که عوامل مؤثر بر کیفیت عملکرد 
تربیت  نهاد  از:  عبارت اند  اهمیت  ترتیب  به  چندپایه  معلمان 
 معلم )دانشگاه فرهنگیان(، دوره ها و آموزشهای ضمن خدمت 
ارزشیابی،  نظام  تدریس،  روشهای  معلمان(،  )توسعه حرفه ای 

مواد آموزشی و محتوای درسی کلاسهای چندپایه.

 سلطانی و همکاران7
)139۷(

 بررسی کلاس چندپایه
 و ویژگیهای مرتبط با آن

نتایج پژوهش نشان داد که معلمان چندپایه نیازمند فراگیری 
مهارتهایی همچون پژوهش، برنامه ریزی، سازماندهی، نظارت، 
تسهیل گری، مدیریت انگیزش و ارزشیابی اند. همچنین مشخص 
به کارگیری  با  می توانند  چندپایه  مدارس  معلمان  که  شد 
روشهای نوین تدریس، گروهبندی متنوع دانش آموزان، مهارت 
مدیریت زمان و داشتن طرح درس مناسب بازدهی مناسبی از 

این کلاسها داشته باشند.

مرتضوی زاده8
  و همکاران
)139۷(

 واکاوی دیدگاه معلمان 
در زمینۀ مشکلات اجرایی طرح 

 ارزشیابی کیفی توصیفی 
 در کلاسهای چندپایه 

 و ارائه راهکارهایی 
برای رفع آنها 

نتایج پژوهش نشان داد که کمبود وقت، وجود پایه های مختلف 
در کلاس درس، تـرجیح دادن ارزشـیابی کـمی بـر ارزشـیابی 
کیفی-  توصیفی، فقدان آموزش و پشتیبانی معلمان در زمینۀ 
طرح ارزشیـابی کیـفی -  توصـیفی، حـواس پرتی دانش آموزان 
هنگام ارزشیابی و کمبود فضا، امکانات و مواد آموزشی از مهم ترین 
 موانـع و مشکلات اجـرایی طـرح ارزشیـابی کـیفی -   توصیفی
در کلاسهای چندپایه از دیدگاه مصاحبه شوندگان بوده است.

  اسدی یگانه9
)1396(

 بررسی کیفیت بخشی
  به کلاسهای چندپایه 

 دوره ابتدایی 
 شهرستان فرمهین
  و ارائه راهکارهای

 کیفیت بخشی

یافته های این پژوهش نشان داد که میان عوامل برنامه  درسی، 
و  امکانات  ارزشیابی،  روشهای  شاگرد،  و  معلم  ارتباط  معلم، 
 تجهیزات، فرایند یاددهی -  یادگیری، فرایند ساختی -   سازمانی
و کیفیت بخشی به کلاسهای چندپایه ابتدایی ارتباطی چشمگیر 
و مثبت وجود داشته و این عوامل نقشی مثبت و بسزا در امر 
کیفیت بخشی به کلاسهای چندپایه ابتدایی شهرستان فرمهین 
برنامه ریزی  با  این پژوهش  با توجه به یافته های  دارا بوده اند. 
صحیح و اصولی متناسب مسئولان بالادستی برای کلاسهای 
چندپایه ابتدایی و حمایتهای همه جانبه آنها از معلمان شاغل 
در این کلاسها، تلاش معلمان کلاسهای چندپایه برای روزآمد 
کردن علم و دانش خود در زمینه تدریس در کلاسهای چندپایه 
و همکاری و همیاری اولیا با مدارس چندپایه می توان به نتایجی 
بسیار مطلوب در این گونه کلاسها دست یافت و دانش آموزان را 
در مسیر پیشرفت و موفقیت همگام و در برخی زمینه ها حتی 

فراتر از دانش آموزان کلاسهای درس تک پایه قرار داد.

 حداد و حق شناس10
) 1395(

 بررسی مزایا و معایب 
کلاسهای چندپایه

اهمیت سیاستگذاری و برنامه ریزی صحیح برای کیفیت افزایی

 جدول 1.   )ادامه( 
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 ناپاران و آلینسوگ11
)2021(

 کیفیت بخشی 
به کلاسهای چندپایه

مدیریت  شامل  چندپایه  معلمان  کلاسهای  استراتژیهای 
کلاس، یادگیری مشارکتی، استفاده از دستورالعملهای متمایز، 
اتصال آموزش به موقعیتهای واقعی، تلفیق فناوری در آموزش 

و انعطاف پذیری معلم عوامل مرتبط با کیفیت بخشی اند.

 کسرلی1 و همکاران12
)2019(

 کیفیت افزایی 
بر مبنای گروهبندی کلاس

به  در کیفیت بخشی  اساسی  و  مهم  نقشی  آموزشی  انعطاف 
کلاسهای چندپایه را دارد.

  انگین132
)2018(

 نظرات معلمان کلاسهای چندپایه 
 در مورد شیوه های تدریس 

در کلاسهای چندپایه

پژوهـشگر به ایـن نتیجـه رسیـد که معلمـان در تـدریس 
به  رسیدن  در  دشواری  زمان،  کمبود  مانند  مشکلاتی  بـا 
اهداف، انتظارات بیش از حد از دانش آموزان، عدم پشتیبانی، 
قوانین نامرتبط با تدریس و شرایط فیزیکی نامناسب کلاسها 

مواجه اند.

 چکی و دِپائولا14
)2018(

 اثر کلاسهای چندپایه بر 
مهارتهای شناختی و غیرشناختی

مدرسه نقشی مهم در کیفیت افزایی و ساختار مبتنی بر این 
هدف دارد.

 کیوونجا و سیمس153

)2015(
ادراک از آموزش چندپایه: یک 
پژوهش روایتی از نقطه نظرات 

ذی نفعان

از  یکی  چندپایه  آموزش  افزایش  برای  ظرفیت سازی 
به  سریع  دستیابی  برای  پژوهش  این  که  است  راهکارهایی 

اهداف آموزش برای همه ارائه نموده است.

 کیوونجا و کویینی164

)2015(
 بررسی کاستیهای موجود 

 در سیاست، آموزش معلمان 
و تدریس در کلاسهای چندپایه 

کاستیهای موجود در این نوع کلاسها به این دلیل است که 
قصد دولت برای آموزش معلمان و استقرار آنها در کلاسهای 
چندپایـه از ابتکارات سیـاسی فاصـله بسیـار دارد. همچنین 
بیـشتر معلمان مشـغول به تـدریس در کـلاسهای چنـدپایه 
آموزش ندیده اند یا تنها بـرای کـلاسهای تـک پایه و مستقل 

آموزش دیده اند.

 تائوله و منکوبه175
)2012( 

 تدریس چندپایه 
 و کیفیت آموزش 

در مدارس روستایی آفریقای جنوبی

برنامه  درسی فاقد انعطاف پذیری و یکپارچگی است. 
عدم آموزش معلمان چندپایه نیز مشکل دیگر است.

  ملادزی186
)2016(

 تدریس در 
کلاسهای چندپایه

 ضـرورت بـه کارگـیری و توسـعه مداوم علمی معلمان

در فرایند آموزش.

 جدول 1.   )ادامه( 
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5. Taole & Mncube
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بر اساس بررسیهای صورت گرفته کیفیت بخشی در کلاسهای چندپایه در سه سطح اصلی در ارتباط 
با معلم، شرایط و بسترهای موجود و عوامل مرتبط با اهداف سیاستگذاری آموزشی قابل بررسی است. 

 سؤال ویژه اول: ویژگیهای مرتبط با معلم در کیفیت بخشی آموزش در کلاسهای چندپایه 
دوره ابتدایی شامل چه مواردی است؟

 جدول 2.   مضمونها و زیرمضمونهای بعد معلم                                                                                                                 

منابعزیرمضامینمضامینابعاد

لم
مع

 با 
ط

رتب
م

  بدخشاننظم دهی کلاسیمدیریت کلاس
)1400(

شمسی و افتخاری
 )1399(
  دهبارزیان
)1399( 

  سلطانی و همکاران
)139۷(
  قوچانی
)1398(

  مرتضوی زاده و همکاران
)139۷(

  قنبری و نیک خواه
)1396(

  مرتضوی زاده و میزبان
)1395(

  در الماسیان
) 1395(

ناپاران و آلینسوگ
)2021( 

  معینی و همکاران
)2016(
انگین

)2018( 
  کیوونجا و کویینی

)2015(
  تائوله و منکوبه

)2012( 
ملادزی
 )2016(

طبقه بندی و ساختارسازی در کلاس

ترسیم چشم انداز آموزشی

ظرفیت سنجی و مدیریت کلاس بر اساس آن

شناخت موقعیت

هماهنگی و توازن در کلاس

موقعیت سنجی و به کارگیری آموزش متناسب با شرایط

 استفاده از ظرفیت دانش آموزان سال بالایی در کمک
به پایه های پایین تر

تسلط و آشنایی با ابزار فناورانه آموزشیتخصص فناورانه

به کارگیری صحیح منابع موجود

روشهای فعال و نوین تدریس

تطبیق و به کارگیری ساختار سنتي و فناورانه

توانمندی تولید محتواي تلفیقي 

 ایجاد شرایط جوی
 و محیطی کلاس

 درس )روابط انسانی
 و فضای فیزیکی

کلاس درس(

اهمیت به تقویت تشویق و تنبیه متناسب با شرایط 

چیدمان و فضاي فیزیکي کلاس

تغییرات کلاسی برحسب نیاز برخی دانش آموزان

ایجاد جو مطلوب و ارتباطی مؤثر

ایجاد درک صحیح از موقعیت برای دانش آموزان

روابط دوستانه معلم و والدین دانش آموز

بررسی و تطبیق با شرایط آموزشی از سوی والدین
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منابعزیرمضامینمضامینابعاد

لم
مع

 با 
ط

رتب
م

 اجراي صحیح
 ارزشیابی

عدم آشنایي با فرایند صحیح ارزشیابي 

کم توجهی به ارزشیابی

تعداد پایین ارزشیابیهای مداوم در طول سال

عدم ارائه بازخورد مناسب به دانش آموزان بر اساس 
ارزشیابی صورت گرفته

ادامه  ارزشیابی در  از  بازخورد حاصل  نتایج  به  کم توجهی 
آموزش

عدم آشنایي با ملاکهاي ارزشیابي دانش آموزان

تحصیل در دانشگاه ویژه تربیت معلمان)دانشگاه فرهنگیان( تخصص آکادمیک
و دانشگاه تربیت دبیر

تطبیق رشته تحصیلی و تدریسی

توانمندی آموزشی در دوره تحصیل

 مهارت افزایی
معلمان

گذراندن کلاسهای ضمن خدمت مرتبط

آشنایي و استفاده از الگوهاي نوین آموزش و یادگیري در 
فرایند تدریس

حضور فعال در گارگاههای آموزشي و مهارت افزایی

روزآمد و متناسب بودن دوره هاي آموزشي با شرایط 
آموزش روز

 انعطاف آموزشی و
رفتاری

تغییرات ساعات آموزش برحسب نیاز

تغییرات الگوی آموزش برحسب نیاز

تغییرات محتوای آموزش برحسب نیاز

اجرای برنامه های آموزشی و مکمل

 جدول 2.   )ادامه( 
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منابعزیرمضامینمضامینابعاد

لم
مع

 با 
ط

رتب
م

ایجاد محرکهای درونی و بیرونی تقویت کننده جهت انگیزه
کیفیت آموزش

خودانگیختگی درونی بالای آموزش دهنده

 هدف گذاری جهت کیفیت آموزش و تلاش برای
دستیابی به آن

 سازماندهی محیط و
تجارب یادگیری

آموزش برپایه علائق فراگیران

آموزش براساس شرایط محیطی

توجه به نیازهای اصلی آموزشی

آموزش بر اساس رویکرد تلفیقي دروس

درگیر کردن فراگیران در امر آموزشآموزش اثربخش

جذاب شدن آموزش و یادگیری

شکل دهی توجه انتخابی فراگیران و دوری از آموزش 
سخنران -  محور

آموزش بر اساس اثربخشی رویکرد تدریس

مشخص کردن سرفصلهای اصلی آموزش در قالب 
سناریوهاي یادگیري

محورسازی و تطبیق الگوهاي آموزشي

 بر اساس بررسي انجام شده ویژگیهاي مرتبط با معلم عبارت اند از: مدیریت کلاس، تخصص فناورانه،
ایجاد شــرایط جوی و موقعیتی مناسب، اجراي صحیح ارزشــیابی، تخصص آکادمیک، مهارت افزایی 
معلمان، انعطاف آموزشــی و رفتاری، انگیزه، استفاده مناســب از ظرفیت کلاس، سازماندهی محیط 
و تجارب یادگیری و آموزش اثربخش که مجموعۀ این ویژگیها بر کیفیت بخشــی کلاســهای چندپایه 

تأثیرگذارند.
 

 جدول 2.   )ادامه( 
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 سؤال ویژه دوم: ویژگیهای مرتبط با عوامل زمینه و بسترساز در کیفیت بخشی آموزش 
در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی شامل چه مواردی است؟

 جدول 3.  مضمونها و زیرمضمونهای عوامل زمینه و بسترساز                                                                                            

منابعزیرمضامینمضامینابعاد

ساز
تر

س
و ب

از 
ه س

مین
ل ز

وام
ع

  امکانات
و تجهیزات

بدخشانامکانات سخت افزاری مدرسه
)1400(

شمسی و افتخاری
)1399(
 دهبارزیان
)1399(

مرتضوی زاده و همکاران
)139۷(

 کریمی و غفوری
139۷(

 قنبری و نیک خواه
)1396(

 مرتضوي زاده و میزبان
 )1395(
 الماسیان
)1395(

 ناپاران و آلینسوگ
)2021(
 انگین

)2018(
 کیوونجا و سیمس

)2015(
 کسرلی و همکاران

)2019(

امکانات نرم افزاری مدرسه

فضای رفاهی و شرایط موجود

عوامل زیرساختی و بودجه ای

استفاده و فراهم سازی ابزارهای روز و منطبق بر شرایط

  مشوقهای
کلاسی

برنامه تقویتی

برنامه های بازدارنده

شرایط تشویق و تنبیه

  ترکیب
پایه ها

نحوه چیدمان و قرارگیری دانش آموزان پایه های مختلف

نحوه قرارگیری دانش آموزان بر اساس جنسیت

ایجاد آرامش رواني در کلاسجو روانی

کاهش اضطراب و شرایط موجود

ایجاد ارتباط عاطفي میان دانش آموزان و معلم

روابط تخصصی و همیارانه 

 پویایی فضای 
کلاس و مدرسه

انگیزه دانش آموزان در جریان آموزش و شرایط

فعالیتهای فوق برنامه و رغبت برای آن

فعالیتهای تفریحی و ایجاد حس مطلوب کلاس

خلاقیت در ایجاد و استفاده از فرصتهاي موجود

ویژگیهای مرتبط با عوامل زمینه و بسترســاز عبارت اند از: امکانات و تجهیزات، مشوقهای کلاسی، 
ترکیب پایه ها، جو روانی، پویایی فضای کلاس و مدرسه و تجهیز مدرسه به ابزار فناوری که همۀ آنها بر 

کیفیت بخشی کلاسهای چندپایه تأثیرگذارند.
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کیفیت بخشی  در  آموزشی  اهداف  سیاستگذاری  با  مرتبط  عوامل  سوم:  ویژه  سؤال   
آموزش در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی شامل چه مواردی است؟

 جدول 4.   مضمونها و زیرمضمونهای بعد سیاستگذاری اهداف آموزشی                                                                                

منابعزیرمضامینمضمونابعاد

شی
وز

 آم
ف

دا
 اه

ن و
کلا

ی 
ها

ست
سیا

 بدخشانتفکیک و ترکیب سازی محتوا بر حسب شرایط و ترکیب پایه هامحتوای کتابها
)1400(

 شمسی و افتخاری
)1399(
 دهبارزیان
 )1399(

 سلطانی و همکاران
)139۷(
 قوچانی
)1398(

 کریمی و غفوری
)139۷(

 قنبری و نیک خواه
)1396(

 الماسیان 
)1395(

 حداد و همکاران
)1395(

 کیوونجا و سیمس
)2015(

 کیوونجا و کویینی
)2015(
 ملادزی
)2016(

 چکی و دِپائولا
)2018(

تدوین بر اساس رویکرد فعال آموزشی

تغییر بر حسب نیاز

تغییرات ساعات کلاسیزمان کلاس

خرد کردن کلاسها به زنگهای بیشتر

ایجاد زمینه برای استفاده از کلاسهای فوق العاده و خارج 
از زمان مدرسه

هم فرهنگی معلم و دانش آموز شرایط فرهنگی

باورهای کلی یکسان

نقش خانواده در هدایت دانش آموزان

آگاهي والدین از اهداف آموزشي و تربیتي

ارزشها و باورهای اجتماعی مشترک

بررسی و تطبیق شرایط آموزشی از سوی والدین

 توجه بیشتر به
 کلاسهای چندپایه در

 سطح کلان

در نظر گرفتن شرایط و مزایای خاص برای این دوره

به  چندپایه  کلاسهاي  تجهیز  براي  اعتبارات  تخصیص 
ملزومات آموزشي و تربیتي

تدوین دستورالعملهای حمایتی 

 تفویض اختیارات
بیشتر به معلم

داشتن اختیار بیشتر در زمینه شیوه ارائه دروس

داشتن اختیار بیشتر در زمینه زمان ارائه دروس

اختیارات بیشتر در شرایط ارزشیابی و تغییرات مرتبط

در زمینه سیاستگذاریهای اهداف آموزشی عوامل تأثیرگذار عبارت اند از: محتوای کتابها، زمان کلاس، 
شرایط فرهنگی، توجه بیشتر به کلاســهای چندپایه در سطح کلان، روابط معلم و والدین دانش آموز و 

تفویض اختیارات بیشتر به معلم که همه این عوامل بر کیفیت بخشی کلاسهای چندپایه اثرگذارند.
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 مدل تحقيق

کیفیت بخشی
 به کلاسهای

چندپایه

عوامل کلان
 )عوامل مرتبط با سیاستگذاریهای

اهداف آموزشی(
محتوای کتابها، زمان کلاس،

شرایط فرهنگی،
  توجه بیشتر به کلاسهای چندپایه

 در سطح کلان، روابط معلم و والدین
دانش آموز و تفویض اختیارات بیشتر به معلم

ویژگیهاي مرتبط با معلم 
 مدیریت کلاس، تخصص فناورانه،

ایجاد شرایط جوی و موقعیتی مناسب، 
 اجراي صحیح ارزشیابی، تخصص آکادمیک،

 مهارت افزایی معلمان،
 انعطاف آموزشی و رفتاری،

انگیزه، استفاده مناسب از ظرفیت کلاس، 
 سازماندهی محیط و تجارب یادگیری

 و آموزش اثربخش

عوامل زمینه و بسترساز
  امکانات و تجهیزات،
  مشوقهای کلاسی،

  ترکیب پایه ها،
  جو روانی،

  پویایی فضای کلاس و مدرسه
و تجهیز مدرسه به ابزار فناوری

 شکل 3.   مدل کیفیت بخشی به کلاسهای چندپایه                                                                                                           

 بحث و نتیجه گیری  
تعلیم و تربیت دانش آموزان رسالتی خطیر است که نظام آموزشی کشور با تشکیل مدارس به صورت 
کلاســهای تک پایه، تخصصی و چندپایه به انجام آن می پردازد. یکی از ایده آل ترین شرایط کلاسداری، 
کلاسهای تک پایه است، اما در برخی شرایط، نظام آموزشی ناگزیر از تشکیل کلاسهای چندپایه می شود، 
یعنی کلاســی با حضور دانش آموزان دو یا چند پایۀ تحصیلــی و با تدریس یک معلم در یک اتاق درس 
تشکیل و اداره می شود که مدرسۀ چندسنی، مدرسۀ چندپایه و کلاس چندسطحی هم نامیده می شود 

)صمدیان، 1396(. 
نگاهی به الگوی عملیاتی کلاســهای چندپایه نشــان می دهد که این ســبک آموزش معطوف به 
بهره مندی همزمان چند دانش آموز از پایه های مختلف در یک کلاس است که هماهنگ سازی و انسجام 
مفاهیم برای آنان مشــکلات و شرایط خاص خود را دارد. بی تردید بی توجهی و عدم به کارگیری رویکرد 
صحیح در زمینۀ این موضوع می تواند موجب ایجاد شکســتهای تخصصی و عملیاتی در نظام آموزشــی 

شود )کسرلی و همکاران، 2019(. 
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کریمی ارقینی و همکاران )1400( مهم ترین چالشهاي کلاسهاي چندپایه را تمرکز و عدم تخصیص 
به موقع منابع مالی و اقتصادی، پراکندگی و محرومیت مرزی، عدم مشارکت فعال و همکاری لازم و کافی 
نهادها، اداره ها، سازمانها، عدم مشارکت فعال و همکاری برخی از والدین متمول و خیرین در اختصاص 

دادن کمکهای مالی به مدارس چندپایه مي داند.
طبق منابع رســمی وزارت آموزش و پرورش کشــور 49 هزار مدرسه چندپایه در کشور فعال اند که 
در حدود 99 درصد آنها در مناطق روســتایی قرار دارند )کرمــی،1389؛ به نقل از صیامی و همکاران، 
1392(. در این پژوهش عوامل مؤثر در کیفیت بخشی کلاسهاي چندپایه بررسی شده اند. یافته ها براساس 
الگوی ســنترپژوهی از مطالعات در این زمینه نشان داد که کیفیت بخشی در کلاسهای چندپایه درسه 
ســطح اصلی در ارتباط با معلم، در ارتباط با شــرایط و بسترهای موجود و در ارتباط با عوامل مرتبط با 

سیاستگذاری اهداف آموزشی قابل بررسی است. 
در بعد ویژگیهای مرتبط با معلم، مدیریت کلاس، تخصص فناورانه، ایجاد شرایط جوی و موقعیتی، 
اجراي صحیح ارزشــیابی، تخصص آکادمیک)آموزش عالی(، مهارت افزایی معلمان، انعطاف آموزشی و 
رفتاری، انگیزه، بهره گیری مناســب از ظرفیت کلاس، سازماندهی محیط و تجارب یادگیری و آموزش 
تبیین  اثربخش مهم ترین عوامل مرتبط با معلم اند که بر کیفیت بخشی کلاسهای چندپایه تأثیرگذارند. در
این مسئله تجربیات گویای اهمیت سبک آموزش معلم و اصول مدیریتی یک مدرسه در تدوین اهداف و 
دستیابی به نتایج تعیین  شده است )چپمن1، 201۷(. یعقوبی و همکاران )2018( عوامل مؤثر برکیفیت 
آموزشی را شامل مهارت آموزش، اصول و قواعد آموزش، مهارتهای ارزیابی، ویژگیهای فردی، مهارتهای 
ارتباطی، اخلاق، توانمندیهای حرفه ای و مهارتهای مدیریت کلاس دانسته اند. در بررسی توسعه حرفه ای 
معلمان کلاســهای چندپایه، نقش معلم از همه کلیدی تر است. معلم نه تنها یکی از متغیرهای نیازمند 
تغییر به منظور بهبود نظامهای آموزشــی اســت، بلکه مهم ترین عامل ایجادکنندۀ تغییر نیز محسوب 
می شود. بهارلو و بهروز )1398( مدیریت کلاس درس را یکي از وظایف مهم آموزگار دانسته و به منظور 
ایجاد نظم و تغییر مدیریت کلاسي، سه شرط روش تدریس مناسب، ویژگیهاي شخصیتي معلم و استفاده 
از فنون تدریس را ضروري شمرده اند. چناری و همکاران )1399( در بررسی سنجش کیفیت در مدارس 
ابتدایی، مدیریت و رهبری، معلمان، دانش آموزان، فضای آموزشی، محتوای آموزشی، فرایندهای یادگیری 
و یاددهی، زیرســاختهای آموزشی، خانواده، فرهنگ، اجتماع و سیاست را از عوامل تأثیرگذار بر کیفیت 
مدارس ابتدایی دانسته اند. همچنین نتایج این تحقیق همخواني دارد با یافته های تحقیق ماجدی و همکاران 
)1398( که صلاحیتهای حرفه ای معلم را شامل مهارت تدریس، برقراری ارتباط مؤثر، کار تیمی، مهارتهای 
 فناورانه و ارزشیابی، تواناییهای حرفه ای )مانند تفکر خلاق، نگرش معلمی، دیدگاه دانش آموز -  محوری( و
 ویژگیهای حرفه ای )مانند خلاقیت، رفتاری، عاطفی و ارتباطی( می دانند. پژوهشهای گوناگون نشان داده اند
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که معلم و الگوی تدریس معلم به صورت مســتقیم با فرایند آموزشــی و یادگیری دانش آموزان مرتبط 
است)ســانگ1 و همکاران، 2016(. در این زمینه آگاهی و تســلط بر مهارتهای آموزشــی و به کارگیری 
مناسب منابع، در فرایند آموزشی نقشی بســیار مؤثر در یادگیری دانش آموزان دارند )آلن2 و همکاران، 
2013( که به صورت مستقیم با آموزش دهنده و معلم و عملکرد او مرتبط است )بری و اوکانر3، 2010(. 
یکی دیگر از عوامل مؤثر بر کیفیت بخشی به کلاسهای چندپایه، عوامل زمینه ای و شرایط بسترساز 
بود. بر اســاس بررسیهای انجام شــده در زمینۀ عوامل زمینه و بسترساز، امکانات و تجهیزات، مشوقهای 
کلاســی، ترکیب پایه ها، جو روانی، پویایی فضای کلاس و مدرســه و تجهیز مدرســه به ابزار فناوری 
برکیفیت بخشــی کلاســهای چندپایه مؤثرند. در تبیین این مســأله می توان گفت از مهم ترین مسائل 
حیطه آموزش در کلاســهای چندپایه توجه به محتوای آموزشــی است که نیازمند به کارگیري مفاهیم 
و اصول موردنیاز هر پایه تحصیلی و اســتفاده از ابزارهای صحیح آموزش و رویکردهای مناســب است. 
یادگیری اثربخش از مهم ترین تأکیدات آموزشــی در این مؤلفه اســت که جلب توجه فراگیران، زمینه 
کیفیت بخشــي به این ساختار را محقق مي کند و با ایجاد انگیزه در دانش آموزان می تواند امکان گرایش 
 و فعالیت در این زمینه را ارتقا بخشد. نتایج این پژوهش همسو هستند با یافته هاي کریستوفر4 )2018(

که بر عامل فضای فیزیکی مناسب، تجهیزات، آموزش کافی، نسبت مناسب دانش آموز به معلم، معلمان 
تحصیلکرده و تجربه والدین تأکید کرده اســت و پژوهش یولین و چانن موران5 )2008( که دریافته اند 
کیفیت امکانات، جو مدرسه و روابط انسانی)معلم( مؤلفه های مهم کیفیت آموزشی اند و همچنین نتایج 
پژوهشــهاي نجفی دولت آباد و همکاران )1398( که عوامل حرفه ای)معلم و محیط آموزشی( را از ارکان 
کیفیت آموزشی دانسته اند و پاهنگ و همکاران )1396( که در الگوی کیفیت آموزشی عامل امکانات و 

تجهیزات و اهداف آموزشی و محتوای تدریس را مهم دانسته اند. 
در زمینه عوامل مرتبط با سیاســتگذاری اهداف آموزشی مؤثر بر کیفیت بخشی کلاسهای چندپایه، 
محتوای کتابها، زمان کلاس، شــرایط فرهنگی، توجه بیشتر به کلاسهای چندپایه در سطح سیاستهای 
کلان آموزشــی، روابط معلم و والدین دانش آموز و تفویض اختیارات بیشــتر به معلم اثرگذارند. چناري 
و همکاران )1399( نشــان داده اند که زیرساختهای آموزشــی، خانواده، فرهنگ، اجتماع و سیاست در 
طراحی الگوی کیفیت آموزشــی تأثیرگذارند و شــیندلر6 و همــکاران )2015( که نتیجه گرفته اند که 
تعاملات معلم با دانش آموز و فرهنگ آموزش از عناصر مهم کیفیت آموزشی اند. گلیگروویچ۷ و همکاران 
)2016( نشان دادند که شناسایی تفاوتهای فرهنگی و اقدامات لازم با توجه به شرایط کلاسهای چندپایه 
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در نظام آموزشی مفید و کارآمد است. 
روماني و همــکاران )1398( در مؤلفه هاي تأثیرگذار بر آموزش نشــان دادند که فرهنگ ارتباط و 
مشــارکت معلمان در ارتباط با همکاران، والدین و دانش آموزان باتوجه به شرایط محیط، سطح سواد و 

توقع همکاران، والدین و دانش آموزان اهمیت دارد. 
بر اســاس نتایج این پژوهش که نشان داد کیفیت بخشی در کلاسهای چندپایه در سه سطح اصلی 
ارتباط با معلم، در ارتباط با شــرایط و بسترهای موجود و در ارتباط با عوامل مرتبط با سیاستگذاری  در
اهداف آموزشــی اســت، می توان اذعان کرد که این عوامل زنجیروار با هم ارتبــاط دارند و پیوند میان 
این عوامل سبب کیفیت بخشــی در مدارس چندپایه می شود. به طوری که فراهم نبودن شرایط، امکانات 
و تجهیزات، مشوقهای کلاسی، ترکیب پایه ها، جو روانی، پویایی فضای کلاس و مدرسه، تجهیز مدرسه 
به ابزار فناوری بر ســایر عوامل کیفیت بخشی کلاســهای چندپایه تأثیر عکس داشته اند و دانش آموزان 
و معلمان به اهداف آموزشی پیش بینی شــده در سیاستهای کلان آموزشی مانند محتوای کتابها، زمان 
کلاس، شــرایط فرهنگی، توجه بیشتر به کلاسهای چندپایه در سطح سیاستهای کلان آموزشی، روابط 
معلم و والدین دانش آموز و تفویض اختیارات بیشتر به معلم دست پیدا نمی کنند. حتی در صورت فقدان 
عوامل مرتبط با معلم که شــامل مواردی همچون مدیریت کلاس، تخصص فناورانه، ایجاد شرایط جوی 
و موقعیتی، اجراي صحیح ارزشــیابی، تخصص آکادمیک )آموزش عالی(، مهارت افزایی معلمان، انعطاف 
آموزشــی و رفتاری، انگیزه، اســتفاده صحیح از ظرفیت کلاس، سازماندهی محیط و تجارب یادگیری و 
آموزش اثربخش اســت نیز کیفیت بخشی کلاسهای چندپایه دچار کاستی بزرگی است که جبران ناپذیر 
است و دانش آموزان و معلمان را به اهداف آموزشی پیش بینی شده در سیاستهای کلان آموزشی رهنمون 

نمی کند.

 پیشنهادهاي پژوهشی  

بر اساس یافته های پژوهش پیشنهاد می شود که:
1. فراتحلیل مطالعات کیفیت آموزشی انجام شود تا دید کلی نسبت به آن حاصل شود.

2. سازمان پژوهش و برنامه ریزي وزارت آموزش و پرورش نسبت به تهیه کتابهای درسي تخصصي 
 متناسب با تعداد پایه )از 2 تا 6 پایه( و بسته هاي یاددهي -  یادگیري تخصصي ویژه کلاسهاي چندپایه

اقدام کند.
3. از فناوریهاي آموزشی نوین در کلاسهاي چندپایه بهره گیري شود، زیرا باتوجه به انعطاف پذیری 
بالای فناوریهای الکترونیکی و کسب تجارب موفق در یادگیری، شرایطی مساعد برای دستیابی 

به اهداف آموزشی و اثربخشي یادگیری فراگیران فراهم مي شود. 
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4. با توجه به نتایج و تاثیرگذاري صلاحیتهاي حرفه اي معلم در کیفیت بخشي به کلاسهاي چندپایه، 
دوره هاي تخصصی در زمینۀ الگوهاي نوین تدریس و یادگیري ویژه کلاسهاي چندپایه برگزار 

شود.
5. معلمان از برنامه درسي تلفیقي استفاده کنند تا زمینه یادگیری کیفي، عمیق، پایدار و مرتبط 

زندگی واقعی دانش آموزان فراهم آید. با
 6. با توجه به راهکار 4 -  11 سند تحول بنیادین که ناظر به ایجاد نظام ارزیابي صلاحیت معلمان است،

تعریف برنامه جامع نظام توسعه شایستگیها و ارتقای مهارتهاي حرفه اي معلمان چندپایه و نظام 
تشویقي پرداخت براي حمایت از این معلمان مورد انتظار است.

۷. با توجه به نقش خانواده در کیفیت آموزشی این کلاسها، باید در مدارس تعامل اولیا و معلم بیشتر 
شود و دانش افزایی اولیا در دستور کار مدیران مدارس قرار بگیرد.

 8. این کلاسها به کیتهاي آموزشي، فناوري و کتابخانه کلاسي مجهز شوند و این امر موردتوجه مسئولان
و برنامه ریزان قرار گیرد.

 9. با عنایت به تأثیرگذاري فضاي فیزیکي و چیدمان کلاس چندپایه، اداره کل نوسازي و تجهیز مدارس،
در ساخت فضاي آموزشي کلاسهاي چندپایه، انعطاف و خلاقیت لازم را براي استفاده از تخته هاي 

چندبعدي کلاسي و میز و صندلي متحرک براي دانش آموزان مدنظر قرار دهد.
10. در کـلاسهای چندپـایه آمـوزش چنـدرسانه ای و تـولید محـتوای آمـوزشی مـورد توجه جـدی 

قرار بگیرد.

 محدودیتهاي پژوهشی 
 1. این پـژوهش در زمـان همـه گیری کـرونا انجـام شـده و با تـوجه به شرایط کرونایي محدودیتهایی
در گرد آوری داده ها، حجم داده های موردنظر، روشهای آماری مورداستفاده و ... وجود داشته است.

2. به دلیل نو بودن موضوع پژوهش حاضر، ادبیات و پیشینه نظری به سختی یافت شد و محدود بود. 
بنابراین باید پژوهشهای بیشتری در این زمینه صورت پذیرد.

3. نتایج پژوهش حاضر صرفاً با اتکا به دیدگاهها و تجربیات خبرگان استان خراسان شمالي حاصل شده 
که ممکن است تعمیم پذیری نظری یافته های پژوهش به سراسر کشور را با محدودیت همراه 
کند، بنابراین می توان با کسب نظرهای علمی خبرگان دانشگاهی و مدیران مدارس سایر استانها 

این مشکل را مرتفع کرد.
4. مدل ارائه شده ویژه کلاسهاي چندپایه است و قابل تعمیم به سـایر دوره هاي تحـصیلي نیـست و 

هنگام تعمیم نتایج باید بسیار با دقت عمل شود.
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